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                                                                                                               „Podstawową siłą pedagogiczną jest dom rodzinny” 

                                                                                                                                                               Fiodor Dostojewski 

 

 

Wstęp 

Rodzina jest podstawową komórką życia społecznego, jak również naturalnym 

środowiskiem rozwoju człowieka. W rodzinie realizowane są określone zasady, które 

pozwalają budować prawidłowe relacje społeczne. Rodzina funkcjonująca prawidłowo daje jej 

członkom poczucie bezpieczeństwa, wzmacnia ich rozwój osobisty, a jako pierwsze                          

i podstawowe środowisko wychowawcze bezpośrednio oddziałuje na osobowość dziecka, 

przekazując mu swój system wartości, tradycje, poglądy. Rodzina ma kluczowe znaczenie dla 

życia i prawidłowego rozwoju dziecka.  

 

   Rodzina w zależności od miejsca oraz czasu przybierała i przybiera jeszcze nadal bardzo 

zróżnicowane formy i dlatego istnieje wiele definicji ją określających. Według Jana 

Szczepańskiego (1970 rok) rodzina to grupa złożona z osób, które łączy stosunek małżeński       

i rodzicielski. Rodzina w takim przypadku spełnia dwa podstawowe zadania, po pierwsze 

utrzymuje ciągłość biologiczną, a po drugie przekazuje dziedzictwo kulturowe. Natomiast 

Józef  Rembowski (1979 rok) rodzinę traktuje jako grupę społeczną, która składa się                        

z mężczyzny i kobiety złączonych małżeństwem, z ich potomstwa własnego lub adoptowanego 

oraz w niektórych przypadkach z osób innych, zwykle najbliższych krewnych –  cyt. „Rodzina 

ze względu na trwanie tej wspólnoty i na to, co ją stanowi jest powiązaniem osób, relacją 

miłości, wiary i nadziei. Ze względu na swe pochodzenie (lub zapoczątkowanie) obejmuje 

relacje rodzicielstwa lub małżeństwa. Mówiąc o jej granicach i zasięgu stanowi zespół osób 

powiązanych relacjami osobowymi, lecz wywodzących się z tego małżeństwa, które                      

w liniowym wyjaśnianiu pokrewieństwa można zidentyfikować i zapamiętać”. 

 

Rodzina jest najstarszą formą życia we wspólnocie, pełni szereg bardzo ważnych dla 

społeczeństwa funkcji. Nie tylko umacniania więzi między członkami, ale również kształtuje 
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prawidłowe  zachowania i odruchy ludzkie. Wyróżniamy kilka funkcji rodziny, ale kilka  

z nich są najważniejsze m.in.: funkcja materialno-ekonomiczna, w której występują podfunkcje 

- gospodarcza (gromadzenie dóbr niezbędnych do funkcjonowania rodziny) oraz podfunkcja 

usługowo-konsumpcyjna (prace usługowe m.in. przyrządzanie posiłków), kolejna to funkcja  

socjalizacyjna, w której dzieci wprowadzane są w świat kultury danego społeczeństwa, 

przygotowywane do samodzielnego pełnienia ról społecznych. Następną funkcją jest funkcja 

kulturalna, w której rodzina zapoznaje młode pokolenie z dziejami kultury danego 

społeczeństwa, wpaja normy, naucza młodzież korzystania z treści kulturowych oraz kolejna 

szczególna funkcja to funkcja emocjonalna - realizacja potrzeb emocjonalnych zarówno 

wewnątrz rodziny, jak i poza nią1. 

   Budowanie dobrych relacji i więzi rodzinnych ma wpływ na ochronę dzieci i młodzieży przed 

podejmowaniem ryzykownych zachowań. W przypadku wystąpienia jakiejkolwiek 

dysfunkcjonalności rodziny, państwo ma obowiązek zapewnić dziecku specjalną ochronę            

i pomoc w przezwyciężaniu zaistniałej sytuacji.  Socjalizacja dziecka stanowi podstawę jego 

funkcjonowania w życiu, dlatego ważne jest zapewnienie odpowiednich warunków do rozwoju. 

Praca z rodziną oraz wszelkie formy pomocy mają na celu przede wszystkim zaspokajanie  

podstawowych potrzeb bytowych rodziny, jak również aktywizację jej zasobów przy 

wzmacnianiu kompetencji i umiejętności społecznych. Działania skierowane są na zapewnienie 

dziecku bezpieczeństwa, podniesienie umiejętności społecznych oraz umiejętności 

opiekuńczo-wychowawczych rodziców, by zapewnić optymalne warunki do prawidłowego 

rozwoju oraz podnieść jakość życia rodziny.  Dlatego też rodziny dysfunkcyjne wymagają 

holistycznego wsparcia ze strony różnych instytucji, ze szczególnym uwzględnieniem pomocy 

społecznej, placówek oświatowych i medycznych, sądów rodzinnych, policji itp.  

   Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata  

2022–2024 jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w celu przywrócenia im funkcji poprzez 

prace z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

 

 

_________________________ 

1  Z. Tyszka Podstawowe formy małżeństwa, rodziny oraz sieci pokrewieństwa. [w:] Z. Tyszka Socjologia     

   rodziny, PWN, Warszawa 1976, s. 61-67 
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Adresaci 

 Adresatami programu będą przede wszystkim dzieci i rodziny z terenu gminy miasta Chełmża, 

a przede wszystkim rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej. 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

wskazuje na potrzebę pracy z rodziną, działania profilaktyczne skierowane do rodzin 

zagrożonych dysfunkcją lub przeżywających trudności oraz zbudowanie mechanizmów pracy 

z rodziną dziecka. W centrum stawia dziecko – jego dobro zawsze jest na pierwszym miejscu.   

 Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej  

Chełmża jest jednym z najstarszych miast ziemi chełmińskiej położonym nad Jeziorem 

Chełmżyńskim. Miasto położone jest w centralnej części województwa kujawsko -  

pomorskiego, w niedalekiej odległości od głównych ośrodków województwa, tj. Torunia – 

około 20 km oraz Bydgoszczy – około 45 km. Chełmża zajmuje powierzchnię 7,84 km²,  

z danych Ewidencji Ludności w Chełmży wynika, iż liczba mieszkańców na dzień    31.12.2020 

roku wynosiła 14 449 osób, z czego 51,9% stanowiły kobiety, a 48,1% mężczyźni.  W latach 

2002-2019 liczba mieszkańców zmalała o 5,6%. Średni wiek mieszkańców wynosi 40,5 lat          

i jest nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców województwa kujawsko-

pomorskiego oraz od średniego wieku mieszkańców całej Polski. 

Miasto otoczone jest prawie 300 – hektarowym Jeziorem Chełmżyńskim. Na terenie 

Chełmży budownictwo mieszkaniowe koncentruje się w pobliżu głównych ciągów 

komunikacyjnych. Wzdłuż nich utworzone są pasma wzmożonej aktywności gospodarczej, 

gdzie poza budownictwem mieszkaniowym rozwija się handel, usługi i pozostała działalność 

gospodarcza. W przemyśle uwidaczniają się branże – budowlana, meblarska, stolarska, 

produkcji okien, akcesoriów meblarskich, wyrobów z tworzyw sztucznych oraz przetwórstwa 

rolno – spożywczego. Największym i najstarszym zakładem jest Cukrownia Chełmża S.A., 

niegdyś jeden z największych zakładów tego typu w Europie.  

 

Z danych uzyskanych z Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Toruńskiego Oddział 

Zamiejscowy w Chełmży wynika, że na dzień 31 grudnia 2020 roku liczba osób bezrobotnych 

zarejestrowanych w PUP wynosiła 657, w tym 396 kobiet. Liczby określające osoby 

bezrobotne, szczególnie ich sytuacja osobista wpłynęła znacząco na obszar pomocy społecznej. 
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   Pozostawanie bez pracy powoduje ubożenie rodzin i bardzo często jest przyczyną 

powstawania szeregu dysfunkcji (alkoholizm, przemoc, bezsilność). 

 

   Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej       

w Chełmży. 

 

Kluczowe podmioty i ich zadania wspierające rodziny 

− Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

   Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży jest jednostką organizacyjną pomocy 

społecznej Gminy Miasta Chełmży, realizującą zadania własne gminy oraz zadania zlecone  

z zakresu administracji rządowej. Głównym celem działania Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej jest zapewnienia pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej,          

w tym przemocą w rodzinie, integrowanie ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie, 

wspieranie osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej, dołożenie wszelkich 

starań do usamodzielnienia. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania wynikające, 

w szczególności z ustawy o pomocy społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy 

zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawa o świadczeniach 

rodzinnych oraz ustawy osobom uprawnionym do alimentów, a także wieloletniego programu 

wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2019-2023 ustanowionego uchwałą Rady Ministrów. 

Działania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży obejmują teren miasta Chełmży. 

Pracownicy socjalni monitorują osoby oraz środowiska rodzinne. Rozpoznają sytuację klienta 

oraz określają problem z jakim boryka się osoba czy też rodzina. Właściwa diagnoza pozwala 

na przygotowanie skutecznego planu pomocy, który w możliwie krótkim czasie polepszy 

sytuację rodziny. Efekty opracowanego planu są możliwe wyłącznie wtedy, gdy tworzony jest 

on wspólnie z klientem oraz jeśli klient aktywnie włącza się w jego realizację. W ocenie 

pracowników socjalnych, do najważniejszych przyczyn dysfunkcji rodzin w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych należą: 

➢ niewłaściwe wykonywanie funkcji opiekuńczo-wychowawczej, 
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➢ przemoc w rodzinie, 

➢ uzależnienia rodziców od alkoholu lub środków psychoaktywnych. 

Rodziny, które przeżywają trudności w sferze opiekuńczo-wychowawcze korzystały  

z poradnictwa terapii uzależnień, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Chełmży, mediacji, 

poradnictwa psychologicznego oraz poradnictwa prawnego. Dyżury specjaliści pełnili                  

w siedzibie Miejskiej Komisji Rozwiązań Problemów Alkoholowych w Chełmży, przy ulicy 

Tumskiej 12. Ponadto rodziny dysfunkcyjne poza wsparciem pracownika socjalnego, objęte 

były asystenturą.  

Pod opieką Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży aktualnie znajduje się 435 

rodzin. Wśród ubiegających się o wsparcie w ramach ustawy o pomocy społecznej, bezrobocie 

pozostaje jednym z głównych powodów. W latach 2018-2020 wśród rodzin korzystających          

z pomocy społecznej, kwestia bezrobocia dotyczyła 600 rodzin (1636 osób). Inne powody to : 

niepełnosprawność, długotrwała choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa, trudności                  

w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, co obrazuje tabela nr 1. 

Tabela nr 1. Najczęstsze powody przyznawania pomocy społecznej na podstawie sprawozdań 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za lata 2018-2020. 

POWÓD TRUDNEJ 

SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

LICZBA RODZIN W 

LATACH 

LICZBA OSÓB W 

RODZINACH W 

LATACH 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Ubóstwo 726 475 435 1683 1086 993 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

53 46 53 198 189 217 

Sieroctwo 1 2 1 1 11 4 

Wielodzietność 75 71 60 363 378 322 

Bezdomność 42 37 33 42 37 33 
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Bezrobocie 483 337 329 1252 867 839 

Niepełnosprawność 205 197 175 382 345 308 

Długotrwała lub ciężka choroba 227 236 229 415 427 414 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych       

i prowadzenia gosp. domowego 

ogółem, w tym: 

70 49 44 218 194 166 

- rodziny niepełne 57 34 28 155 104 86 

- rodziny wielodzietne 13 15 10 63 90 61 

Przemoc w rodzinie 2 3 2 7 12 6 

Trudności w przystosowaniu do 

życia po wyjściu z zakładu  

karnego  

13 5 10 23 7 20 

Alkoholizm 52 46 57 86 59 75 

Narkomania 5 7 6 8 9 8 

                                                                                                                                                 źródło : dane MOPS w Chełmży 

Na podstawie danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, że w 2020 roku 

udzielono wsparcia: 

➢ 435 rodzinom- na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

➢ 227 rodzinom -  – na podstawie uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października    

2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole 

i  w domu” na lata 2019 - 2023, 

➢ 2381 dzieciom- na podstawie ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa               

w wychowaniu dzieci,  

➢ 820 rodzinom- na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych,  
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➢ 110 rodzinom- na podstawie ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów, 

➢ 1602 świadczeniobiorcom przyznano od 1 lipca 2020 r. do 30 listopada 2020 r. 

świadczenie dobry start,  

➢ 31 rodzinom – zostało wydanych 118 ogólnopolskich Kart Dużej Rodziny w oparciu   

o ustawę z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. 

 

 

 

   Ponadto, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży podejmuje inne działania 

wspierające rodziny wykluczone społecznie, szukając zewnętrznych źródeł ich finansowania : 

 - od dnia 1 września 2020 roku rozpoczęto realizację projektu grantowego „Klub rodzica – 

wychowanie bez porażek”  

Gwałtowny wzrost nowych przypadków zachorowań na COVID-19 przyczynił się do 

tymczasowego zawieszenia zajęć, a tym samym przedłużenia terminu realizacji projektu.             

Z dniem 4 listopada 2020 roku projekt został zawieszony, natomiast od maja 2021 roku 

nastąpiło odwieszenie jego realizacji. Planowane zakończenie projektu jest w grudniu br. 

   Projekt „Klub rodzica – wychowanie bez porażek” został skierowany do 8 rodzin ( 30 osób), 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym z terenu Miasta Chełmży. Głównym 

założeniem projektu jest poprawa oraz podniesienie kompetencji rodzicielskich rodziców              

i poprawne nawiązanie relacji pomiędzy nimi.  

 - w czerwcu 2020 roku Gmina Miasto Chełmża podpisała umowę na realizację projektu „Klub 

Młodzieżowy – Równe Szanse”  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej jako realizator projektu w grudniu 2020 r. przeprowadził 

rekrutację, niestety w związku z zagrożeniem epidemiologicznym wywołanym COVID-19, 

projekt ten także został zawieszony. Faktyczna realizacja projektu rozpoczęła się we wrześniu 

2021 roku, planowane zakończenie projektu jest na miesiąc styczeń 2022 roku. Celem projektu 
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jest utworzenie Klubu Młodzieżowego, czyli miejsca gdzie dzieci i młodzież będą miały wiele 

różnorodnych możliwości interesującego spędzania czasu wolnego spotkania w grupach 

towarzyskich, rozwijanie zainteresowań, ponadto otrzymają wsparcie edukacyjne oraz 

profilaktyczne.  Grupę docelową projektu stanowią  dzieci i młodzież zagrożone ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym w wieku szkolnym, tj. od 6/7 lat do 18 roku życia (lub do 

zakończenia realizacji obowiązku szkolnego i obowiązku nauki) zamieszkujące na terenie 

Miasta, w szczególności z obszaru Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Miasta Chełmży. 

Projekt zakłada także wsparcie dla osób z otoczenia osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym. W ramach projektu realizowane są następujące działania:  

1. Wsparcie w nauce i nadrabianiu zaległości szkolnych. 

2. Zajęcia podnoszące wiedzę z matematyki. 

3. Zajęcia rozwijające kompetencje w zakresie wielojęzyczności – j. angielski. 

4. Promowanie zdrowego stylu życia. 

5. Pomoc w kryzysach szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych i osobistych. 

6. Poradnictwo z elementami socjoterapii. 

7. Wyjazdy edukacyjno – rekreacyjne. 

Projekty są realizowane w ramach Osi priorytetowej 11. Rozwój Lokalny Kierowany 

przez Społeczność, Działania 11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 

2014-2020. 

 

− Asystenci rodziny 

Asystenci rodziny podejmują działania wspierające na rzecz rodzin przeżywają trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Udzielają wskazówek odnośnie 

podnoszenia kompetencji rodzicielskich, w prowadzeniu gospodarstwa domowego, czy też  

w gospodarowaniu budżetem domowym. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 

zatrudnia 2 asystentów rodziny. Liczba rodzin, z którymi asystent może prowadzić pracę jest 

uzależniona od stopnia trudności i wykonywanych zadań, jednocześnie nie może przekroczyć 

15-tu. Należy zwrócić uwagę również na fakt, że rodziny te współpracują z asystentem za jej 

zgodą, czyli dobrowolnie. Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin objętych wsparciem asystenta 
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rodziny, jak również liczbę rodzin z którymi asystent zakończył współpracę w latach 2018-

2020. 

Tabela nr 2. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2018-2020. 

 2018 2019 2020 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 40 23 22 

Liczba rodzin, z którymi asystenci zakończyli 

współpracę w tym: 

22 1 2 

- ze względu na osiągnięcie celów 9 1 0 

- ze względu na zaprzestanie współpracy przez 

rodzinę 

2 0 0 

- ze względu na brak efektów 2 0 2 

- ze względu na zmianę metody pracy 9 0 0 

 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Chełmży w latach 2018-2020 zatrudnionych było 

2 asystentów rodziny. Obecnie pracuje z 15 rodzinami jeden asystent rodziny. 

Asystent rodziny w ramach swoich zadań wykonują następujące działania: 

▪ opracowują i realizują plan pracy z rodziną za obopólną zgodą, we współpracy  

z  członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

▪ prowadzą dokumentację dotyczącą pracy z rodziną, 

▪ dokonują okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, 

▪ monitorują funkcjonowanie rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

▪ sporządzają na wniosek sądu opinie o rodzinie, 

▪ współpracują z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym w Chełmży, Miejską Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmży, z jednostkami administracji 

rządowej i samorządowej, podmiotami i osobami specjalizującymi się     w działaniach 

na rzecz dziecka i rodziny,  

▪ udzielają pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, 

▪ udzielają wskazówek w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

▪ udzielają pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

psychologicznych, w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, 
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▪ motywują członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych,  

do poszukiwania pracy, do utrzymywania podjętego już zatrudnienia, 

▪ motywują do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

zwiększanie i podnoszenie umiejętności rodzicielskich, 

▪ podejmują działania interwencyjne i zaradcze w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin. 

       Praca asystenta rodziny polega również na inicjowaniu i rekomendowaniu zadań 

zespołowych, przy udziale pedagogów szkolnych, pracowników socjalnych, przedstawicieli 

Policji i kuratorów sądowych. Działania asystenta rodziny skutkują trafniejszą diagnozą 

problemów, ustaleniem spójnego planu pomocy oraz uruchamiają mechanizmy współpracy          

z właściwymi instytucjami i służbami.  

 

− Karta Dużej Rodziny 

 

 

 

   W oparciu o ustawę z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny   (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1744), Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom mającym co najmniej 3 dzieci. Wydawana 

jest dla każdego członka rodziny: dla rodziców bezterminowo, dla dzieci do 18 roku życia lub 

do zakończenia nauki w szkole lub szkole wyższej, nie dłużej niż do 25 roku życia oraz bez 

ograniczeń wiekowych, w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym 

albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

   Od stycznia 2019 roku Karta przysługuje także rodzicom, których dzieci są już obecnie 

dorosłe. 

Z Kartą można m.in. kupić tańsze bilety na przejazdy kolejowe, seanse filmowe i teatralne, 

odzież dziecięca czy produkty spożywcze. Lista partnerów, którzy oferują zniżki cały czas się 
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poszerza. Kartę Dużej Rodziny honoruje ok. 5,3 tys. instytucji  i firm prywatnych w ponad 23 

tys. punktach w całej Polsce.  

Karta została dostosowana do najnowszych rozwiązań technologii cyfrowej. Chodzi                       

o wprowadzenie dokumentu Karty Dużej Rodziny w formie aplikacji na urządzeniach 

mobilnych, czyli mKDR. W obiegu jest również plastikowy nośnik. Z obu form KDR można 

korzystać alternatywnie.  

 

Wykres nr 1.  Liczba wydanych Kart Dużej Rodziny w latach 2018-2020. 

        

                                                                                                         

                                                                                        źródło: dane MOPS w Chełmży 

 

− Fundusz alimentacyjny i świadczenia rodzinne 

   Dnia 1 października 2008 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów. Ustawa określa warunki nabywania prawa do świadczeń 

pieniężnych wypłacanych w przypadku bezskuteczności egzekucji nazwanych przez 

ustawodawcę „świadczeniami z funduszu alimentacyjnego” oraz działania podejmowane 

wobec dłużników alimentacyjnych. Osobą uprawnioną do świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego jest dziecko, które ma zasądzone od rodzica alimenty (mogą to być również 

alimenty na podstawie ugody zawartej przed sądem), jeżeli egzekucja alimentów jest 
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bezskuteczna. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują  na dziecko do ukończenia 

przez nie 18 lat. Na dziecko starsze świadczenia przysługują do ukończenia 25 lat pod 

warunkiem, że uczy się w ono szkole lub szkole wyższej.  Na dziecko posiadające orzeczenie 

o znacznym stopieniu niepełnosprawności, którego rodzic nie płaci zasądzonych alimentów, 

świadczenie przysługuje bez względu na wiek dziecka. Egzekucja jest bezskuteczna, jeżeli w 

okresie dwóch miesięcy przed złożeniem wniosku o świadczenie z funduszu alimentacyjnego 

komornik nie wyegzekwował pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań 

alimentacyjnych. Bezskuteczność egzekucji potwierdza komornik sądowy odpowiednim 

zaświadczeniem, które można od komornika uzyskać samemu, może także wystąpić o nie organ 

właściwy wierzyciela, tj. odpowiedni urząd gminy lub ośrodek pomocy społecznej. Kryterium 

dochodowe uprawniające do świadczenia zmienia się dosyć dynamicznie - od dnia 

1 października 2019 roku do dnia 30 września 2021 roku dochód świadczeniobiorcy  nie mógł 

przekraczać 800,00 zł na jednego członka rodziny, a od dnia 1 października 2020 r. wysokość 

kryterium kształtuje się na poziomie 900,00 zł.  

 Ponadto o świadczenia z funduszu alimentacyjnego mogą ubiegać się nie tylko rodzice 

samotnie wychowujący dzieci, ale również ci, którzy zawarli związek małżeński lub żyją  

w konkubinacie. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego podlegają zwrotowi. Oznacza to, że 

dłużnik musi zwrócić wypłacone świadczenia wraz z odsetkami, które naliczane są do dnia 

spłaty należności. 

 

 

 

 

Natomiast na stanowiskach ds. świadczeń rodzinnych realizowane są m.in. następujące 

zadania: 
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➢ postępowanie w sprawach o przyznanie zasiłków rodzinnych i dodatków do zasiłków 

oraz jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka (tzw. becikowe), 

➢ prowadzenia postępowania w sprawach o przyznanie zasiłków pielęgnacyjnych, 

świadczeń pielęgnacyjnych, specjalnych zasiłków opiekuńczych oraz zasiłków dla 

opiekunów, 

➢ prowadzenie postępowania w sprawach o przyznanie świadczenia rodzicielskiego, 

➢ prowadzenie postępowania w sprawach o ustalenie prawa do świadczenia 

wychowawczego, 

➢ prowadzenia postępowania w sprawach o przyznanie jednorazowego świadczenia  

z tytułu urodzenia żywego dziecka u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu. 

 

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem 

dziecka.  

Zasiłek rodzinny zostanie przyznany, jeśli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód 

osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł (764,00 zł jeśli członkiem rodziny jest 

dziecko niepełnosprawne - należy legitymować się orzeczeniem                                                                   

o niepełnosprawności, w przypadku dziecka do 16 roku życia, lub orzeczeniem o znacznym 

albo umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, w przypadku starszych dzieci lub osoby 

pełnoletniej uczącej się). Jeżeli dochód rodziny, przekroczy ww. kryterium dochodowe  można 

zastosować zasadę „złotówka za złotówkę”, zasiłek rodzinny wraz z dodatkami przysługuje 

pomniejszony o kwotę o którą jest przekroczony próg dochodowy.  

− Program „Za życiem” 

 

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wspieraniu kobiet 

w ciąży i rodziny „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r. poz. 1329) - program ten ma na celu udzielenie 
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wsparcia kobietom w ciąży i ich rodzinom, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży 

powikłanej, w sytuacji niepowodzeń położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, 

powstałe w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Jednym z elementów 

Programu „Za życiem” jest jednorazowe świadczenie pieniężne z tytułu urodzenia dziecka w 

wysokości 4 000 zł. Świadczenie to przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu 

albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód. W  ciągu ostatnich trzech lat, 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży wypłacił 9 świadczeń w łącznej wysokości 

36 000 zł. 

Ponadto ustawa ta poszerza wachlarz zadań asystenta rodziny o koordynację wsparcia dla 

kobiet w ciąży i ich rodzin, zwłaszcza dla kobiet posiadających zaświadczenie o ciężkim  

i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały 

w okresie prenatalnym płodu lub w czasie porodu. Kobiety w ciąży, jak i rodzina mogą 

każdorazowo zgłosić potrzebę objęcia wsparciem asystenta rodziny. Asystent rodziny na taki 

wniosek, staje się koordynatorem działań pomocowych. 

 

Tabela nr 3. Liczba wypłaconych świadczeń w latach 2018-2020. 

 

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 

Kwota wypłaconych świadczeń    

w ramach ustawy „Za życiem” 

8.000 zł 16.000 zł 12.000 zł 

Kwota wypłaconych świadczeń 

rodzinnych z dodatkami (w tym 

świadczenie rodzicielskie oraz 

tzw. „becikowe” ) 

4.790.603 zł 5.006.066 zł 5.145.208 zł 

Kwota wypłaconych świadczeń     

z funduszu alimentacyjnego 

683.988 zł 684.177 zł 703.442 zł 
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− Świadczenie wychowawcze „500 +” 

 

 

 

 

Od 2016 roku, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży realizuje zadania 

określone w ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci jako 

zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. Celem świadczenia wychowawczego jest 

częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad 

nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Świadczenie wychowawcze przysługuje: matce, 

ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, opiekunowi prawnemu dziecka. 

Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18 roku życia  

w wysokości 500,00 zł miesięcznie na dziecko w rodzinie. 

Od 1 lipca 2019 r., tj. po wejściu w życie ustawy z dnia 26 kwietnia 2019 r. o zmianie ustawy   

o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2019 r. poz. 

924) prawo do świadczenia wychowawczego 500+ ustalane jest na wszystkie dzieci do 18 roku 

życia bez ustalania kryterium dochodowego w rodzinie. 

Od maja 2022 roku  realizację wypłaty 500 + w pełnym zakresie przejmie Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych, procedura przyznawania świadczeń przewiduje tylko formę elektroniczną. 

 

Obecnie na terenie naszej gminy świadczenia wypłaca się ok.  2415 dzieciom. 

 

 

Tabela nr 4. Realizacja świadczeń wychowawczych na przestrzeni lat 2018-2020. 

 

 2018 2019 2020 

Liczba złożonych wniosków na 

świadczenie wychowawcze 

1568 1859 226 

Liczba przyznanych świadczeń 

wychowawczych 

1209 1787 215 
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Liczba dzieci w rodzinach 1570 2395 2381 

Kwota wypłaconych świadczeń 

wychowawczych 

9.271.489,60 zł 11.785.566,71 zł 14.515.106,74 zł 

 

 

 

− „Dobry Start” 

 

 

 

 

 

Od dnia 1 lipca 2018 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacał na podstawie zapisu 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie szczegółowych warunków 

realizacji rządowego programu „Dobry Start” (Dz.U. z 2018 r. poz. 1061), świadczenie 

finansowe – wyprawka szkolna dobry start. Świadczenie to przysługuje raz w roku w wysokości 

300,00 zł na dziecko, w związku z rozpoczęciem roku szkolnego do ukończenia: 

• przez dziecko lub osobę uczącą się 20. roku życia;  

• przez dziecko lub osobę uczącą się 24. roku życia – w przypadku dzieci lub osób 

uczących się legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności.  

a także w przypadku: 

• ukończenia 20. roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się przed rozpoczęciem roku 

szkolnego w roku kalendarzowym, w którym dziecko lub osoba ucząca się kończy 20. 

rok życia;  

• ukończenia 24. roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się przed rozpoczęciem roku 

szkolnego w roku kalendarzowym, w którym dziecko lub osoba ucząca się kończy 24. 

rok życia – w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących się orzeczeniem 

 o niepełnosprawności;  

• dziecka biorącego udział w zajęciach rewalidacyjno-wychowawczych, świadczenie 

dobry start przysługuje nie wcześniej niż od roku kalendarzowego, w którym dziecko 
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kończy 7. rok życia.  

 Świadczenie dobry start przysługuje dzieciom, które uczęszczają do szkoły 

podstawowej, szkoły ponadpodstawowej, klasy dotychczasowej szkoły ponadgimnazjalnej 

prowadzone w szkole ponadpodstawowej, szkoły artystycznej, w której jest realizowany 

obowiązek szkolny lub nauki, a także dzieciom przebywającym w młodzieżowym ośrodku 

socjoterapii, specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczy, specjalnym ośrodku 

wychowawczym, ośrodku rewalidacyjno-wychowawczym.  

   Od 1 sierpnia 2019 roku o świadczenie dobry start mogą się ubiegać także uczniowie szkół 

dla dorosłych i szkół policealnych. Dobry start nie przysługuje na dzieci uczęszczające do 

przedszkola oraz dzieci realizujące roczne przygotowanie  przedszkolne w tzw. zerówce w 

przedszkolu lub szkole. Program nie obejmuje również studentów.  

Od dnia 1 lipca 2021 roku  wnioski o świadczenie z programu Dobry start rozpatruje 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Wniosek o świadczenie Dobry start  300+ dla  ucznia, 

można złożyć tylko elektronicznie. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży był współorganizatorem dyżurów pełnionych 

przez pracownika ZUS Oddział w Toruniu. Osoby potrzebujące pomocy 

w złożeniu wniosku o świadczenie z programu Dobry start mogły liczyć na pracownika Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych.  

Tabela nr 5. Realizacja świadczenia „Dobry start” w latach 2018-2020. 

 2018 2019 2020 

Liczba złożonych wniosków 1185 1239 1283 

Liczba otrzymanych świadczeń 1601 1661 1602 

 

Inne kluczowe podmioty wspierające rodziny oraz ich zadania 

 

− Zespół Interdyscyplinarny w Chełmży 

Zespół Interdyscyplinarny w Chełmży działa przy MOPS-ie i stanowi  

element gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  Zespół Interdyscyplinarny 

w Chełmży został powołany Zarządzeniem Burmistrza Miasta Chełmży  
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z dnia 18 maja 2021 r. (Zarządzenie Nr 73/SOR/21). W skład Zespołu Interdyscyplinarnego 

wchodzą specjaliści z różnych instytucji są to: 

➢ przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

➢ przedstawiciel Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

➢ przedstawiciele Policji, 

➢ przedstawiciele placówek oświatowych, 

➢ przedstawiciel kuratorskiej służby sądowej, 

➢ prokurator, 

➢ przedstawiciel ochrony zdrowia. 

 

    Zespół Interdyscyplinarny w Chełmży działa przy MOPS-ie i stanowi on element gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny to grupa 

specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości 

wynikające z reprezentowanego podmiotu, podejmująca współpracę i skoordynowane 

działania, mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie 

zjawisku przemocy na terenie Chełmży. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmży 

skierowane są do rodzin znajdujących się w kryzysie, niewydolnych wychowawczo                          

i ukierunkowane są na rozwiązanie konkretnego problemu w rodzinie. Osoby, u których została 

wszczęta procedura „Niebieskie Karty” uzyskały pomoc ze strony MOPS-u oraz skorzystały     

z fachowego poradnictwa psychologicznego, prawnego oraz z terapii uzależnień oraz 

postępowania mediacyjnego.  

 

 

Wykres nr 2.  Liczba założonych i zakończonych Niebieskich Kart w latach 2018-2020.       
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                                                          źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełmży 

 

 

Warto wspomnieć, iż Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży podjął współpracę            

z Fundacją „DIES MEI”. Fundacja realizuje ministerialny projekt, w ramach którego oferuje 

szerokie wsparcie ofiarom przestępstw, ich rodzinom oraz w niewielkim zakresie świadkom. 

Zakres wsparcia obejmuje pomoc: 

➢ prawną świadczoną przez prawników - w tym zakresie korzystać można z radców 

prawnych, adwokatów oraz aplikantów, 

➢ psychologiczną i w razie konieczności psychiatryczną oraz psychoterapeutyczną- 

weryfikacja uprawnień następuje zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Sprawiedliwości, 

przy czym większość pomocy świadczą psychologowie, w dostosowanych do tego 

własnych gabinetach, 

➢ socjalną obejmującą bony żywnościowe, ale także możliwość wsparcia w życiu 

codziennym- zorganizowania wyjazdu na wakacje dla dziecka lub opiekuna                         

z dzieckiem, dofinansowanie do utrzymania mieszkania, dofinansowanie dziecka             

w żłobku lub przedszkolu, czy zajęć w ramach systemu edukacji, 

➢ mieszkaniową poprzez wynajem lub inne zapewnienie lokalu dla rodziny 

pokrzywdzonej przestępstwem, w przypadku takiej konieczności, 

➢ w dostosowaniu lokalu do potrzeb osoby trwale pokrzywdzonej przestępstwem. 
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− Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Chełmży 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmży prowadzi                          

w pomieszczeniu Urzędu Miasta Chełmży, przy ul. Tumskiej 12 działalność profilaktyczną, 

informacyjną  i edukacyjną w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i innych 

uzależnień. Na terenie miasta Chełmży funkcjonuje jedna Poradnia Terapii Uzależnień                      

i Współuzależnienia od Alkoholu (Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Przychodnia 

Chełmżyńska” s.c. ul. Kościuszki 4), Grupa AA „Dobra Wola”, Grupa Wsparcia Al – anon          

i „Qvo Vadis”. Ważnym obszarem działania Komisji jest budowanie systemu pomocy dla osób 

dotkniętych uzależnieniem alkoholowym i ich rodzin.  

   W siedzibie Punktu Motywacyjno – Konsultacyjnego przy ulicy Tumskiej 12, w co drugą 

sobotę, dyżury pełnili specjaliści - terapeuta uzależnień i mediator, natomiast w czasie 

zagrożenia epidemiologicznego koronawirusem były prowadzone online. 

Osoby znajdujące się w sytuacji kryzysowej zgłaszały się do ww. specjalistów                                     

z różnych powodów, jednak do najczęściej wymienianych należy zaliczyć :  

❖ problem uzależnienia od alkoholu, 

❖ przemoc w rodzinie, 

❖ problem rozpadu związków, 

❖ problemy wychowawcze z dziećmi, 

❖ problem z uzależnieniem od środków psychoaktywnych. 

Do socjoterapeuty zgłaszały się również osoby współuzależnione oraz korzystające  

z zajęć rozwoju osobistego. 

Tabela nr 6.  Liczba osób, które zgłosiły się do Punktu Motywacyjno-Konsultacyjnego                    

w latach 2018-2020. 

 2018 2019 2020 

Osoby uzależnione od alkoholu 47 33 47 

Osoby uzależnione od narkotyków 2 1 2 
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− Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu 

   W rodzinach, gdzie rodzice są niewydolni wychowawczo oraz zostali pozbawieni władzy 

rodzicielskiej lub gdy władza ta została im ograniczona, dzieci umieszcza się  

w pieczy zastępczej. Piecza zastępcza może być sprawowana w formie: 

➢ instytucjonalnej- placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki 

opiekuńczo- terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne, 

➢ rodzinnej- rodziny zastępcze (spokrewnione, niezawodowe, zawodowe) oraz rodzinne 

domy dziecka. 

 

Z danych uzyskanych od Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu wynika, że na 

dzień 31 grudnia 2020 roku 30 dzieci z terenu miasta Chełmży przebywa w rodzinnej pieczy 

zastępczej.  

Na chwilę obecną, żadne z dzieci nie rokuje powrotu do rodziny biologicznej. Pracownicy 

socjalni oraz asystenci rodziny podejmują wszelkie działania, współpracują z rodziną 

biologiczną w sposób, aby umożliwić dzieciom powrót do nich. Działania podejmowane przez 

asystentów rodziny w ramach integracji rodziny dotyczyły różnych sfer funkcjonowania lecz 

wprowadzane zmiany wymagają czasu na ich utrwalenie, gdyż jest to proces długotrwały. 

Reintegracja odwołuje się do kompetencji całej rodziny, wykorzystując ich potencjał i siły, 

wszyscy członkowie rodziny powinni być aktywnymi uczestnikami procesu. Szansa na zmianę 

i reintegrację rodziny jest największa, gdy kryzys nie przyjął postaci trwałej, a rodzina nie 

zdążyła pogodzić się ze startą dziecka. Im czas pomiędzy objęciem dziecka opieką zastępczą, 

a rozpoczęciem reintegracji jest krótszy, tym większe są szanse na jej pozytywny przebieg. 
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Tabela nr 7. Liczba dzieci przebywających w rodzinnej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej                        

w latach 2018-2020. 

 

 2018 2019 2020 

Dzieci przebywające w rodzinnej pieczy 

zastępczej 

19 27 30 

Dzieci przebywające w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

2 2 0 

 

W latach 2018-2021 zapewniona została także bezpłatna pomoc 

profesjonalistów dla rodzin   i osób z terenu Miasta Gminy Chełmża. W ramach realizowanego 

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu projektu „Rodzina w Centrum 2” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-

2020, 21 osób (15 kobiet,    6 mężczyzn) z miasta Chełmży skorzystało ze specjalistycznego 

rodzinnego poradnictwa prawnego, pedagogicznego, psychologicznego oraz mediacji 

rodzinnych.  

   Mieszkańcy miasta Chełmża mogli również otrzymać porady związane z wykonywaniem 

władzy rodzicielskiej, ustaleniem osobistych kontaktów z dzieckiem, alimentacją                               

i zaspokajaniem potrzeb rodziny, egzekucjami komorniczymi i wypadkami komunikacyjnymi. 

Dominowały porady w zakresie prawa rodzinnego, kodeksu pracy oraz prawa cywilnego. 

Fachowcy służyli także pomocą w związku z wystąpieniem różnego rodzaju trudności, 

konfliktów lub zjawisk przemocy domowej.  
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− Porady prawne dla mieszkańców miasta Chełmża 

  Od miesiąca maja 2019 roku w pomieszczeniu Urzędu Miasta Chełmży przy ulicy Tumskiej 

12 udzielone są bezpłatne porady prawne. W dniu 9 maja 2019 roku Kierownik Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży zawarł porozumienie z radcą prawnym Panią Anną 

Orzeł-Kozłowską w sprawie udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej dla mieszkańców 

Chełmży. Porady udzielane były raz w miesiącu, planowane terminy dyżurów zamieszczane 

były na stronie internetowej MOPS oraz w siedzibie Ośrodka na tablicy informacyjnej.  

 

− Sąd i Zespół Kuratorski 

    Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży ściśle współpracuje z podmiotami 

realizującymi m.in. cele z zakresu pomocy społecznej, w tym ze Sądem Rejonowym                         

III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Toruniu, który swoje zadania wykonuje wyłącznie                

w oparciu o przepisy prawa stanowionego. Kurator sądowy współpracuje z kuratorem 

społecznym, który pełni funkcję społeczną. Kurator współdziała z organizacjami                                

i instytucjami m.in. Policją, Prokuraturą, ośrodkami pomocy społecznej – w tym z zespołem 

interdyscyplinarnym, poradniami, placówkami oświatowymi. Do zadań kuratora sądowego 

rodzinnego i nieletnich należy: 

➢ nadzór i wykonywanie orzeczeń sądu rodzinnego nad rodzinami i rodzinami 

zastępczymi, 

➢ nadzór nad nieletnimi, 

➢ nadzór nad przebiegiem leczenia odwykowego, 

➢ przeprowadzanie kontrolnych wywiadów na zlecenie sądu w nadzorach powierzonych,          

w rodzinach zastępczych, 

➢ wgląd w sytuację rodziny w postępowaniach o ograniczenie władzy rodzicielskiej, 

kontaktów małoletnich z rodzicami, umieszczenia małoletnich w placówkach. 
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− Policja 

   Komisariat Policji w Chełmży  prowadzi szereg działań na rzecz poprawy szeroko pojętego 

bezpieczeństwa rodziny i dziecka. W tym celu realizowany jest w mieście projekt „Bezpieczna 

Chełmża” . W ramach projektu, Policjanci omawiali głównie w szkołach tematy związane            

z cyberprzemocą, pedofilią, dopalaczami. Działania funkcjonariuszy opierają się w dużej 

mierze o  współpracę z pedagogami szkolnym, pracownikami socjalnymi i asystentem rodziny.             

W zakresie działań na rzecz rodziny,  podejmują interwencję w zakresie: 

➢ przemocy w rodzinie, 

➢ ucieczek nieletnich z domów. 

 

− Straż Miejska 

   Na terenie gminy miasto Chełmża funkcjonuje Straż Miejska, która nie tylko czuwa nad 

porządkiem w mieście, ale również kontroluje miejsca publiczne pod kątem spożywania 

alkoholu, czy też palenia tytoniu przez nieletnich, wybryków chuligańskich, niszczenia mienia 

społecznego. Ponadto, Straż Miejska ściśle współpracuje z Komisariatem Policji w Chełmży.  

 

− Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Chełmży 

Na terenie gminy miasta Chełmża działa Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, która 

udziela profesjonalnej oraz nieodpłatnej pomocy psychologów, pedagogów, logopedów, 

terapeutów i lekarza-konsultanta w zakresie diagnozy, terapii, profilaktyki, poradnictwa dla 

rodziców, dzieci i młodzieży. Poradnia udziela pomocy m.in.    w zakresie: 

➢ diagnozy i terapii niepowodzeń szkolnych i trudności wychowawczych, 

➢ wspomagania rozwoju dziecka niepełnosprawnego, udzielania wsparcia jego rodzicom 

i nauczycielom, 

➢ wspierania rodzin i pomocy dzieciom z problemami uzależnień, 

➢ terapii rodzin, 

➢ diagnozy i terapii logopedycznej, 

➢ diagnozy i terapii dzieci nadpobudliwych psychoruchowo. 
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Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna ma w swojej ofercie porady dla rodziców i nauczycieli 

z zakresu: 

➢ jak motywować dziecko do nauki, 

➢ jak pomóc nieśmiałemu dziecku, 

➢ jak wspierać rozwój zdolnego dziecka, 

➢ jak pobudzać rozwój zdolnego dziecka, 

➢ co mogę zrobić, aby moje dziecko nie doświadczyło cyberprzemocy?, 

➢ jak rozmawiać z dzieckiem?. 

➢ Jak wspierać dziecko i pomagać mu w rozwoju edukacyjnym?, 

➢ jak postępować z dzieckiem nadpobudliwym psychoruchowo?, 

➢ jak pracować z dzieckiem z ADHD? 

 

− Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. J. Prejsa 

   Podstawową instytucją kultury na terenie gminy miasta Chełmża jest Powiatowa  

i Miejska Biblioteka Publiczna im. Juliana Prejsa, w strukturach której działa Chełmżyński 

Ośrodek Kultury. Biblioteka nie pełni jedynie roli wypożyczalni i czytelni, ale organizuje różne 

formy edukacji kulturalnej i oświatowej, promocję kultury i twórczości artystycznej. Zaprasza 

różnych twórców kultury związanych z naszym regionem. Ponadto w Powiatowej  

i Miejskiej bibliotece Publicznej znajduje się Izba Muzealna, ma ona charakter  

historyczno-artystyczny, związany z tradycją i historią  miasta Chełmży. 

W Filii dla Dzieci i Młodzieży, we wtorki i piątki, odbywają się „Bajkowe Poranki”, czyli 

zajęcia biblioteczne,  w których uczestniczyły dzieci w wieku przedszkolnym.  Celem spotkań 

było zapoznanie dzieci z literaturą polską i zagraniczną. Szczególne miejsce wśród książek dla 

dzieci zajmowały bajki i baśnie. Dzieci głęboko przeżywały ich treść i identyfikowały się z jej 

bohaterami. Ten rodzaj literatury nie tylko przenosił je w świat fantazji, ale umożliwiał także 

przekazywanie pewnych wartości wychowawczych.   

   Uczestnicy „Bajkowych Poranków” aktywnie biorą udział w różnego rodzaju imprezach 

czytelniczych, prezentując wierszyki i piosenki np. z okazji: Dnia babci i dziadka, Dnia mamy 

i taty, spotkań wigilijnych, uroczystego zakończenia roku szkolnego. Organizowany jest 



28 
 

również Dzień Dziecka, Mikołajki. Spotkania najmłodszych w bibliotece nie tylko 

wprowadzają dzieci w zaczarowany świat baśni, ale uczą je właściwych postaw 

proekologicznych, miłości do ojczyzny, szacunku do rodziców i dziadków, poszanowania 

książki. Dzieci poznają dzięki nim polskie tradycje i zwyczaje. 

 

− Placówki oświatowe 

   W polityce edukacyjnej ważne stanowisko zajmuje wczesna opieka i edukacja. Pierwszy etap 

edukacji stymuluje rozwój małego dziecka w różnych sferach, wprowadza dziecko w szersze kręgi 

społeczne. Placówki oświatowe także wspierają rodziny w sferze opiekuńczo-wychowawczej. 

Poza głównym celem jakim jest edukacja, priorytetem jest również wspieranie rodziców             

w wychowaniu młodego pokolenia. W placówkach oświatowych realizowany jest szereg 

przedsięwzięć, które mają na celu uświadomić młodemu pokoleniu, jak ważny jest system 

wartości oraz czym powinni kierować się w życiu. 

 

Tabela nr 8. Liczba uczniów realizujących obowiązek szkolny oraz liczba klas podstawowych 

w latach 2018-2020. 

Placówki oświatowe Liczba uczniów Liczba klas 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Szkoły podstawowe 1144 1106 1070 52 53 52 

 

   W szkołach podstawowych i Zespole Szkół im. Unii Europejskiej funkcjonują świetlice 

szkolne. Godziny pracy świetlic zostały dostosowane do potrzeb dzieci i rodziców.  Ponadto    

w szkołach prowadzone są zajęcia dodatkowe. W szkołach realizowane były programy 

profilaktyczne z tematyki dopalaczy, antynikotynowej, antynarkotykowej, przeciwdziałaniu 

przemocy oraz zasad bezpieczeństwa. Przy współpracy z Policją przeprowadzane były 

„pogadanki” na temat bezpieczeństwa oraz niebezpiecznych używek i ich szkodliwości.  

W związku z ogłoszonym w kraju stanem epidemii, związanym z zakażeniami wirusem SARS-

CoV-2 i wprowadzonymi z tego tytułu obostrzeniami, zostały zawieszone czasowo zajęcia                    

w jednostkach systemu oświaty w formie stacjonarnej. Uczniowie klas podstawowych oraz 

ponadpodstawowych pobierali naukę zdalną, za wyjątkiem uczniów Zespołu Szkół im. Unii 
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Europejskiej (Rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 24 listopada 2020 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty 

w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19). 

 

− Szpital Powiatowy sp. z o. o. w Chełmży oraz placówki służby 

zdrowia 

   Na terenie Chełmży funkcjonuje Szpital Powiatowy sp. z o.o. oraz cztery niepubliczne 

zakłady opieki zdrowotnej. W Szpitalu Powiatowym integralnymi oddziałami dla potrzeb 

realizacji zadań dla rodziny są : 

 

➢ Oddział Noworodkowy - liczy 10 łóżek, spełnia warunki I stopnia referencyjności. 

Przygotowany jest na przyjmowanie noworodków fizjologicznych, urodzonych                 

o czasie. Rocznie rodzi się około 550 noworodków. Oddział pracuje w systemie 

rooming-in (matka z dzieckiem) i promuje karmienie naturalne. 

➢ Oddział Położniczy - dysponuje salą do zajęć szkoły rodzenia, izbą przyjęć, 3 łóżkami 

poporodowymi (w tym 1 pokój do porodów rodzinnych), 3 łóżkami dla matek. Oddział 

dysponuje przestronną salą obserwacyjną noworodka ze stanowiskiem intensywnego 

nadzoru oraz salą służącą do fototerapii. 

➢ Oddział Pediatryczny z Pododdziałem Niemowlęcym - liczy 21 łóżek, w oddziale 

dziecięcym o profilu ogólnopediatrycznym hospitalizowane są dzieci od 1 miesiąca do 

18 r.ż. Podczas pobytu w szpitalu całodobową opiekę nad dzieckiem mogą sprawować 

rodzice. 

 

− Organizacje NGO i wolontariat na terenie miasta Chełmża 

   W Chełmży funkcjonują także organizacje pożytku publicznego na rzecz pomocy rodzinom, 

przykładem jest Stowarzyszenie dla Osób Niepełnosprawnych „Pomocna Dłoń”. Misją 

Stowarzyszenia jest podejmowanie szeroko pojętych działań na rzecz zwiększenia 

samodzielności osób niepełnosprawnych. Wśród działań można wymienić prowadzenie 

rehabilitacji osób niepełnosprawnych, zajęć plastycznych, treningu kulinarnego, zajęć 



30 
 

podtrzymujących umiejętności szkolne itp. Niesłabnącą popularnością cieszy się dogoterapia 

grupowa. 

 

Przy Zespole Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży działa Międzyszkolny Klub 

Wolontariatu. Klub prowadzony jest przez 2 opiekunów- nauczycieli ZS, w roku 2020 zrzeszał 

on 25 wolontariuszy, głównie młodzież ze szkoły podstawowej i zawodowej z wyżej 

wymienionej placówki szkolnej oraz nauczycieli liceum, szkoły zawodowej i technikum               

z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży. Młodzież niesie pomoc najbardziej 

potrzebującym mieszkańcom miasta Chełmża, w zależności od potrzeb- opiekują się osobami 

starszymi i niepełnosprawnymi, pomagają słabszym uczniom odrabiać lekcje. Wspierają 

„Szlachetną Paczkę” oraz „Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy” poprzez zbieranie pieniędzy 

na szczytne cele. Międzyszkolny Klub Wolontariatu swoimi postępami uzupełnia działalność 

instytucji pomocowych. Znaczna część rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny otrzymały 

Szlachetne Paczki, niektóre rodziny będące podopiecznymi MOPS otrzymały je już po raz 

kolejny.  

 

Uwarunkowania prawne podejmowanych działań w ramach programu 

wspierania rodzin 

Realizując „Gminny Program Wspierania Rodzin na lata 2022-2024” należy brać pod uwagę 

następujące uwarunkowania prawne: 

➢ ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 821, z późń.zm.), 

➢ ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci  (Dz. U.                

z  2019 r. poz. 2407, z późn.zm.), 

➢ ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2020 r. poz. 

111, z późn.zm.), 

➢ ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 877, z późn. zm.), 

➢ ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny   (Dz. U. z 2021 r. poz. 1744), 
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➢ ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin  

„Za życiem” (Dz. U. z 2020 r. poz. 1329), 

➢ ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 poz. 2268), 

➢ ustawa z dnia 7 września 1997 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082), 

➢ ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.                   

z  2021 r. poz. 1249), 

➢ ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( Dz. U. z 2020 r. poz. 

1359), 

➢ ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich  

(Dz. U. z  2018 r. poz. 969), 

➢ ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 75, z późn.zm.), 

➢ ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119), 

➢ ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 

2050), 

➢ ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie (Dz. U. z 2021 r. poz. 10535), 

➢ ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372,          

z późn.zm.) . 

 

Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- Gminny Program Rewitalizacji Gminy 

Miasta Chełmży na lata 2016-2023 

- trudna sytuacja życiowa (ubóstwo, 

bezrobocie) 

- niewystarczająca liczba mieszkań 

komunalnych na terenie miasta Chełmża, 
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- Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Gminy Miasto Chełmża na 

lata 2020 -2025 

- Diagnoza Problemów Społecznych 

- funkcjonowanie na terenie miasta Chełmża 

placówek oświatowych 

- funkcjonowanie na terenie miasta Chełmża 

placówek służby zdrowia, 

- sieć instytucji wspierających rodzinę 

(MOPS, MKRPA, Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna i inne) 

- funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Chełmży na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

- dostęp do bezpłatnego poradnictwa 

specjalistycznego, w tym: prawnego, 

psychologicznego, pedagogicznego                    

i zawodowego 

- funkcjonowanie świetlic szkolnych na 

terenie miasta Chełmża 

- wsparcie asystenta rodziny i pracownika 

socjalnego 

- brak gotowości rodzin do zmiany stylu 

życia, 

- bierna postawa rodziców wobec 

problemów występujących w rodzinie 

- powielanie nieodpowiednich wzorców 

(korzystanie z pomocy społecznej) 

- wzrost uzależnień 

- trudności w sprawowaniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej 

- nieodpowiedni system informacyjny 

pomiędzy instytucjami 

- niewystarczająca liczba asystentów 

rodziny 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- zmiana podejścia społeczeństwa w kwestii 

postrzegania rodzin dysfunkcyjnych 

- wprowadzenie innowacyjnych form 

pomocy rodzinie 

- podnoszenie kompetencji i umiejętności 

rodzicielskich 

- polityka państwa przyjazna rodzinom  

- długotrwałe bezrobocie 

- uzależnienia rodzin od pomocy społecznej 

(zjawisko „dziedziczenia biedy”) 

- wzrost zjawiska przemocy i uzależnień 

- zaniedbania rodzicielskie  

- niewystarczające środki finansowe na 

zatrudnienie drugiego asystenta rodziny 
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Cele programu 

Celem główny Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata  2022–2024 jest utworzenie 

spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, a także przywrócenia im funkcji poprzez prace z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

Cele szczegółowe: 

1. Podnoszenie, kształtowanie i wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

rodziców przeżywających trudności wychowawcze.  

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny oraz zapewnienie odpowiednich 

warunków do życia i rozwoju dzieciom. 

3. Zapobieganie sytuacjom kryzysowym poprzez zwiększenie bezpieczeństwa rodziny.  

 

Realizacja programu  

 

 

 

Cel szczegółowy: Podnoszenie , kształtowanie i wzmacnianie umiejętności opiekuńczo 

– wychowawczych rodziców przeżywających trudności wychowawcze. 

Lp. Działania Okres 

realizacji 

Realizator, Partnerzy Źródło 

finansowania 

1. Świadczenie szeroko pojętej 

pomocy społecznej rodzinom,  

z problemami 

wychowawczymi 

 

2022 - 2024 

Gmina, MOPS,  

Poradnia 

Psychologiczno – 

Pedagogiczna 

Placówki Oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

dotacje 
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2. Wspieranie rodzin i dzieci 

przez asystentów rodziny          

i pracowników socjalnych 

 

2022 - 2024 

 

Gmina, MOPS 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

3. Wspieranie rodzin 

biologicznych, których dzieci 

przebywają w pieczy 

zastępczej 

 

2022 - 2024 

 

Gmina, MOPS, PCPR 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

4. Realizowanie programów 

profilaktycznych i 

edukacyjnych dla rodziców 

 

2022 - 2024 

Poradnia 

Psychologiczno – 

Pedagogiczna, Policja, 

MOPS, Zespół 

Interdyscyplinarny 

MKRPA 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

5. Indywidualne poradnictwo 

psychologiczne, pedagogiczne, 

prawnicze, zawodowe 

 

2022 - 2024 

Policja, MOPS,  

Zespół 

Interdyscyplinarny, 

PUP  

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

 

6. 

Zapewnienie innych form 

wsparcia dla rodzin 

przeżywających trudności 

opiekuńczo - wychowawcze 

 

2022 - 2024 

Placówki oświatowe, 

MOPS, Zespół 

Interdyscyplinarny 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

7. Rozwój wolontariatu na rzecz 

rodziny 

  

2022 - 2024 

Szkoły, fundacje, 

stowarzyszenia, 

szkoły, MOPS, ZHP 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

8. Kursy i szkolenia dla 

pracowników instytucji 

wspierających rodzinę 

 

2022 - 2024 

PCPR, Gmina, 

MOPS, Placówki 

oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 
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Cel szczegółowy: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny oraz 

odpowiednich warunków do życia i rozwoju dzieciom. 

1. Monitoring sytuacji rodzin             

z dziećmi, w których występują 

uzależnienia, dysfunkcje 

 

2022 - 2024 

MOPS, służba 

zdrowia, Policja, 

MKRPA, placówki 

oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

2. Objęcie pomocą finansową             

i rzeczowa rodziny znajdujące się 

w trudnej sytuacji 

 

2022 - 2024 

 

MOPS 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

1. W  Udzielenie pomocy w formie: 

stypendiów, wyprawki szkolnej 

uczniom 

 

2022 – 2024 

 

Gmina 

Placówki oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

4. Objęcie dzieci i młodzieży          

ministerialnym programem 

dożywiania „Posiłek w szkole     

i w domu”  

 

2022 - 2024 

 

MOPS 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

5. Zapewnienie pomocy dzieciom     

i rodzinom, w których występuje 

przemoc 

 

2022 - 2024 

MOPS, Policja, 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

placówki oświatowe, 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

6. Zapewnienie bezpłatnego 

dostępu młodzieży i dzieciom do 

bazy rekreacyjno – sportowej 

 

2022 – 2024 

Gmina, placówki 

oświatowe, OSiT 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

7. Zapewnienie dzieciom dostępu 

do świetlic szkolnych i zajęć 

pozalekcyjnych 

 

2022 – 2024 

Gmina, placówki 

oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

8. Zapewnienie odpowiednich 

warunków mieszkaniowych 

rodzinom z dziećmi 

  

2022 – 2024 

 

Gmina, MOPS 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 
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9. Zapewnienie środków na pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej 

 

2022 - 2024 

 

Gmina, MOPS 

Środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

 

Cel szczegółowy: Zapobieganie sytuacjom kryzysowym poprzez zwiększenie 

bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży 

 

1. Monitorowanie środowisk,        

w których dzieci zagrożone są 

umieszczeniem w pieczy 

zastępczej 

 

2022 – 2024 

Gmina, MOPS, Policja, 

placówki oświatowe 

środki własne 

realizatorów 

2. Zapewnienie opieki asystenta 

rodziny oraz rodziny 

wspierającej rodzinom               

z trudnościami 

 

2022 – 2024 

 

Gmina, MOPS 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

3. Monitorowanie rodzin 

zagrożonych uzależnieniem         

i motywowanie do podjęcia 

stosownej terapii 

 

2022 - 2024 

Gmina, MOPS, 

MKRPA, Policja, 

służba zdrowia 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

4. Organizowanie form aktywnego 

spędzania czasu wolnego dla 

dzieci, młodzieży, rodzin            

z dziećmi 

  

2022 - 2024 

Gmina, MOPS, 

placówki oświatowe,  

Kuratorium Oświaty 

OSiT 

instytucje kulturalne 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

5. Współpraca z podmiotami 

pracującymi na rzecz rodziny     

z poza terenu Miasta w zakresie 

monitorowania i analizowania 

sytuacji rodzin zagrożonych 

kryzysem 

  

2022 – 2024 

Gmina, MOPS, Policja, 

PCPR, Sąd, Kuratorzy 

społeczni, zawodowi, 

placówki oświatowe, 

służby zdrowia 

środki własne 

realizatorów 

6. Skierowanie i finansowanie 

pobytu dzieci i rodzin w 

  

2022 – 2024 

 

Gmina, MOPS 

środki własne 

realizatorów 
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sytuacjach kryzysowych w 

specjalistycznych ośrodkach 

wsparcia i przeznaczonych do 

tego placówkach (hostele, domy 

samotnych matek itp.) 

Samorząd 

województwa 

7. Utworzenie Zespołu Interwencji 

Kryzysowej 

 

2022 – 2024 

Gmina, MOPS, Policja, 

placówki oświatowe 

środki własne 

realizatorów, 

środki zewnętrzne 

 

Realizatorzy programu 

 

Realizatorami Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata  2022–2024 w gminie miasto 

Chełmża powinny być podmioty lub osoby, które w swoich kompetencjach i specjalizacji 

posiadają obowiązek, jak i umiejętności wspierania rodzin z dzieckiem przeżywających 

trudności, w szczególności opiekuńczo-wychowawczych.   

a. Koordynator Programu 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 

b.  Miejsce realizacji  

- Gmina Miasto Chełmża 

c. Okres realizacji  

- 2022 - 2024 

d. Realizatorzy Programu : 

 - Gmina Miasto Chełmża, 

       - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Chełmżyński Ośrodek Kultury, 

- Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Chełmży, 

- Parafia pw. św. Mikołaja Biskupa w Chełmży, 
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- placówki służby zdrowia z terenu miasta Chełmża, 

- placówki oświatowe z terenu miasta Chełmża, 

- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Chełmży, 

- Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego – Ośrodek Zamiejscowy                        

w Chełmży, 

- Komisariat Policji w Chełmży,  

- Straż Miejska w Chełmży, 

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmży, 

- Zespół Interdyscyplinarny w Chełmży, 

- organizacje pozarządowe. 

           e.  Finansowanie Programu : 

 - środki publiczne Gminy Miasta Chełmża, 

 - środki publiczne Województwa Kujawsko-Pomorskiego,            

 - inne środki zewnętrzne, w tym unijne. 

 

Efekty i rezultaty programu  

W efekcie założonych działań w trakcie realizowanego w latach 2022-2024 Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny na obszarze gminy miasta Chełmża przewiduje się osiągnięcie 

następujących rezultatów: 

1. Utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności                             

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a także przywrócenia im funkcji 

poprzez prace     z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

2. Podniesienie kształtowanie i wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

rodziców przeżywających trudności wychowawcze.  
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3. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny oraz zapewnienie odpowiednich 

warunków do życia i rozwoju dzieciom. 

4. Zapobieganie sytuacjom kryzysowym poprzez zwiększenie bezpieczeństwa dzieci              

i rodziny.  

5. Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego rodzin z dysfunkcjami. 

6. Przeciwdziałanie umieszczania dzieci w pieczy zastępczej, a jeśli taka sytuacja 

zaistnieje, należy pomóc w powrocie dzieci do rodzin biologicznych.  

 

Ewaluacja  

Ewaluacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 ma na celu 

sprawdzenie skuteczności podjętych działań oraz sprawdzenie czy założone rezultaty zostały 

osiągnięte. Realizacja opiera się w głównej mierze na współpracy pomiędzy wymienionymi      

w programie instytucjami. Program ma charakter otwarty, podlegać będzie w ewaluacji                

w zależności od potrzeb. 

 

Sposób kontroli realizacji programu  

W terminie do 31 marca każdego roku, Burmistrz miasta Chełmża przedstawiać będzie Radzie 

Miejskiej Chełmży roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz 

potrzeb związanych z realizacją programu. 


